
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.1 

 

 

 
                                                               

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea cooperării Județului Ialomița cu Agenţia Naţională Antidrog – Centrul de 

Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Ialomița, în vederea implementării la nivelul 
județului Ialomița a Strategiei Naționale în domeniul drogurilor 2022-2026 

   
 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr.16718/2022 - O din 24.06.2022 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 
 Examinând: 

- adresa  nr. 4187993  din 24.06.2022 a Centrului de Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog Ialomița; 

- Raportul de specialitate nr. 16728/2022 - S din 24.06.2022 al Direcţiei Coordonare 
Organizare; 

- Avizul nr. 16805/2022 - K din 27.06.2022 al Comisiei pentru învățământ, cultură, culte, 
tineret, colaborarea cu societatea civilă și relații externe; 
 - Avizul nr. 16842/2022 - K din 27.06.2022 al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
 - Avizul nr. 16905/2022 – A din 27.06.2022 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art.173 alin.(1) lit.e) şi alin.(7) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Hotărârii de Guvern nr. 344/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale în 
domeniul drogurilor 2022-2026 şi a Planului de acţiune pentru implementarea Strategiei 
naţionale în domeniul drogurilor 2022-2026; 
 - prevederile Ordinului Prefectului Județului Ialomița nr. 197/23.06.2022 privind stabilirea 
unor măsuri pentru punerea în aplicare a Planului de acțiune pentru implementarea Strategiei 
naționale în domeniul drogurilor 2022-2026, la nivelul județului Ialomița;  

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 Se aprobă cooperarea Judeţului Ialomiţa cu Agenţia Naţională Antidrog – Centrul de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Ialomița în vederea implementării la nivelul județului 
Ialomița a Strategiei Naționale în domeniul drogurilor 2022-2026. 
 



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.1 

 

 

 
 Art.2 (1) Cooperarea Judeţului Ialomiţa cu Agenţia Naţională Antidrog – Centrul de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Ialomița, prevăzută la art.1, se realizează în forma şi 
conţinutul prezentate în Protocolul de cooperare, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 (2) Se aprobă participarea Judeţului Ialomiţa la implementarea Strategiei Naționale în 
domeniul drogurilor 2022-2026, potrivit art.1, cu suma de 7.000 lei. 
 (3) Se împuternicește domnul Marian PAVEL, Președintele Consiliului Județean Ialomița, 
să semneze Protocolul de cooperare și orice modificare/completare ulterioară a acestuia.  
 
 Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica Președintelui Consiliului Județean Ialomița, direcțiilor implicate din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa şi Agenţiei Naţionale Antidrog – Centrul de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Ialomița, spre ducere la îndeplinire și, spre știință, 
Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, Secţiunea ”Monitorul Oficial al Judeţului”. 
 
 

        PREŞEDINTE,  
                                                                      Contrasemnează pentru legalitate, 

                   MARIAN PAVEL                                          Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                              ADRIAN ROBERT IONESCU    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 135                                                                                                                                                                                              Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                       DIG 
Astăzi 28.06.2022                                                          2 ex. 
 

 

 


